
               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

====================================================================
VERBALE   DI  DETERMINAZIONE

AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA

Registro cronologico AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA n.75
del 24-09-020

Registro generale n. 529

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE di domenica 20 e lunedì 21

settembre 2020 - Impegno e liquidazione di spesa delle competenze
spettanti ai componenti dei seggi istituiti in occasione dei comizi
elettorali del 20 e 21 settembre 2020.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

PREMESSO che:
con Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 gennaio 2020, recante-
“Indizione  del   referendum popolare confermativo della legge costituzionale,
recante: «Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di
riduzione del  numero  dei  parlamentari», approvata dal Parlamento”, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29-1-2020, sono convocati i relativi comizi per il
giorno di domenica 29 marzo 2020;
con Circolare del Ministero dell’Interno n. 17 in data 06-03-2020, è stata-
comunicata la proposta di revoca, da parte del Consiglio dei Ministri riunito in data
05-03-2020, al Presidente della Repubblica del Decreto del 28-01-2020;
con nota prot. 13225 del 06-03-2020, acquisita agli atti di questo Ente in pari data-
con prot. 2547, la Prefettura dell’Aquila ha comunicato la sospensione, con effetto
immediato, delle operazioni referendarie;

VISTO l’art. 1-bis, comma 1, del Decreto-Legge n. 26/2020, convertito dalla L. n.
59/2020, il quale al fine di assicurare il necessario distanziamento sociale, ha stabilito che le
operazioni di votazione per le consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2020 si
svolgono in deroga a quanto previsto dall’art. 1, comma 399, L. 27-12-2013 n. 147;

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 17-07-2020
sono stati convocati i comizi in argomento per le giornate di domenica 20 settembre e
lunedì 21 settembre 2020;

RICHIAMATE le Circolari F.L. n. 15 del 24 luglio 2020 e n. 16 del 27 luglio 2020,
diramate dal Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali,
Direzione Centrale per la Finanza Locale, contenenti le competenze dovute ai componenti
dei seggi per lo svolgimento del Referendum Popolare Costituzionale, nonché, laddove
ricorra il caso, lo svolgimento contemporaneo di altre elezioni;

VISTA la Circolare F.L. n. 17/2020 ad integrazione e rettifica delle circolari F.L. n.
15/2020 e 16/2020;

VISTI i prospetti delle competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali, costituiti per i
comizi del 20 e 21 Settembre 2020;

ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta;

VISTO che, in relazione alle disposizioni impartite, si deve provvedere alla corresponsione
delle competenze e rimborsi al termine delle operazioni elettorali;

ACCERTATO che, per ciascuna delle n. 6 sezioni elettorali in cui è suddiviso il territorio
di questo Comune, il modello delle competenze riporta la firma del Presidente e del
Segretario del seggio;

CONSIDERATO che con il presente atto si provvede ad assumere contestualmente la
prenotazione dell’impegno di spesa e si provvede alla relativa liquidazione;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

2020 Cap. 31
Cod. 01.07-1.03.02.99.004

€ 3.276,00
Capitolo

di liquidare la somma complessiva di € 3.276,00 per onorari fissi, in favore dei
singoli componenti dei seggi elettorali, pari all’importo individuale a fianco di
ciascuno indicato e risultante dai relativi modelli sottoscritti dal Presidente e dal
Segretario di seggio elettorale, che fanno parte integrante e sostanziale del presente
atto;
di dare atto che sugli importi individuali da corrispondere ai membri dei seggi non
dovrà essere operata alcuna ritenuta d’acconto in quanto, ai sensi dell’art. 9, comma
2, della Legge n. 53/90, gli onorari costituiscono rimborso spese fisso forfettario
non assoggettabile a ritenute o imposte e non concorrono alla formazione della
base imponibile ai fini fiscali;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di disporre la trasmissione di copia della presente determinazione al Responsabile
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, per l’adozione degli atti di sua competenza;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Importo

RICHIAMATO l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTi:
il D.Lgs. n. 267/2000;
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale di contabilità;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 13-08-2020 di approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2020-2022;
la nota delle Prefettura U.T.G. di L’Aquila prot. 39484 del 28-07-2020, acquisita
agli atti di questo Ente in pari data la prot. 7321;

DETERMINA
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
di impegnare la somma complessiva di € 3.276,00 per onorari fissi, in favore dei
componenti dei seggi elettorali, così come indicato nelle Circolari F.L. del Ministero
dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione Centrale della
Finanza Locale - Ufficio III Programmazione Finanziaria, analisi economico-finanziarie e
attività contrattuale. Attività di previsione e gestione bilancio;
di impegnare la spesa di € 3.276,00 sul Bilancio di previsione finanziario 2020-2022,
annualità 2020, come di seguito dettagliato:

Esercizio



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

di dare atto che le spese relative alle consultazioni indicate in oggetto saranno a
carico dello Stato;
di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso della quota delle spese sostenute;
di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio e alla
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo
Comune.



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Montereale, lì                      Dott.ssa Fiorenza Pamela

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Data

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Fiorenza Pamela

Montereale, li

Importo Int./Capitol
o

Esercizio


